
４．書面による優先権証明書発行件数表
（1）特許・実用新案

地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ア
ジ
ア

AE アラブ首長国連邦 5 11 2 6 6
BD バングラデシュ 25 21 (1) 19 18 17
CN 中国 (33) * 339 (21) * 224 (20) * 119 (9) * 55 (4) * 52
HK 香港 (1) 2 1 (1) 22 (2) 14 10
ID インドネシア (1) * 582 (5) * 551 * 484 (1) * 360 (2) * 465
IL イスラエル 6 2 0 1 0
IN インド (2) * 660 * 234 * 132 * 59 37
IQ イラク 6 3 6 4 5
IR イラン 0 3 1 3 0
JO ヨルダン 5 7 2 6 1
KH カンボジア 11 (2) 13 5 4 3
KR 韓国 (1) 12 5 (1) 8 4 3
KW クウェート 2 0 0 0 1
LA ラオス 8 (2) 10 1 2 2
LB レバノン 9 4 4 9 6
LK スリランカ 1 2 4 1 2

MM ミャンマー 1 0 0 0 0
MO マカオ 17 7 (1) 7 12 4
MY マレーシア (2) 32 36 7 (1) 14 15
NP ネパール 1 2 0 2 3
OM オマーン 0 0 0 1 0
PH フィリピン (1) 132 104 68 * 82 * 102
PK パキスタン 30 33 30 28 14
QA カタール 0 2 0 0 0
SA サウジアラビア 35 27 26 21 23
SG シンガポール 1 1 2 (1) 4 16
SY シリア 0 0 0 0 0
TH タイ (2) * 780 (6) * 625 (4) * 569 (1) * 509 * 506
TR トルコ 4 (1) 3 10 5 2
TW 台湾 (11) 180 (10) 98 (10) 51 (1) 26 (4) 32
VN ベトナム (1) * 234 (4) * 203 (3) * 164 (1) * 142 (2) * 178
GC 湾岸協力理事会特許庁（GCCPO） 69 (1) 53 38 6 0

アジア計 (55) 3,189 (52) 2,285 (41) 1,781 (17) 1,398 (12) 1,505

ア
メ
リ
カ

AR アルゼンチン 99 112 62 35 33
BB バルバドス 0 0 0 0 0
BO ボリビア 1 6 14 9 16
BR ブラジル * 360 * 214 * 129 * 89 * 49
CA カナダ 20 10 3 3 (1) 1
CL チリ 8 3 0 0 1
CO コロンビア 2 0 0 0 2
CR コスタリカ 0 0 1 0 0
DM ドミニカ 0 0 0 0 0
DO ドミニカ共和国 0 0 0 0 0
EC エクアドル 0 0 0 0 1
GT グアテマラ 0 0 0 0 0
GY ガイアナ 0 1 0 0 0
HN ホンジュラス 0 0 0 0 0
JM ジャマイカ 0 0 0 0 0
MX メキシコ 24 41 26 13 4
PA パナマ 1 0 0 0 0
PE ペルー 1 0 0 4 1
PY パラグアイ 1 8 14 12 11
SV エルサルバドル 0 0 0 0 0
TT トリニダード・トバゴ 0 0 0 0 0
US 米国 (5) * 302 (1) * 177 (2) * 90 (1) * 80 (3) * 61
UY ウルグアイ 5 1 9 17 11
VE ベネズエラ 9 2 5 2 4

アメリカ計 (5) 833 (1) 575 (2) 353 (1) 264 (4) 195
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問合せ先：出願課

注１：表中の（　）内の数字は、実用新案件数を内数で示す。
注２：＊は上位10を示す。
注３：「日本」は「その他」に含む。
注４：優先権書類データの特許庁間における電子的交換件数は含まない。

地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ヨ
ー
ロ
ッ
パ

AT オーストリア 1 0 0 1 0
AZ アゼルバイジャン 0 0 0 0 0
BE ベルギー 6 11 15 18 19
BG ブルガリア 0 0 0 0 0
CH スイス 22 16 23 11 5
CZ チェコ 1 1 4 1 0
DE ドイツ (3) * 426 (2) * 305 (2) * 234 (1) * 172 * 91
DK デンマーク 4 3 0 0 0
EE エストニア 0 0 0 0 0
ES スペイン 16 0 0 0 0
FI フィンランド 0 1 0 0 0
FR フランス * 236 * 173 * 84 (1) 52 (4) * 61
GB 英国 8 4 11 3 3
GR ギリシャ 0 3 3 1 0
HR クロアチア 0 0 0 0 0
HU ハンガリー 0 0 6 0 0
IE アイルランド 0 1 0 0 0
IS アイスランド 0 0 0 0 0
IT イタリア 23 (1) 18 41 29 26
LU ルクセンブルク 0 2 0 0 0
MT マルタ 0 0 0 0 0
NL オランダ 3 2 5 0 0
NO ノルウェー 6 0 3 0 0
PL ポーランド 1 0 2 1 1
PT ポルトガル 0 1 0 1 0
RO ルーマニア 0 0 1 0 3
RU ロシア * 327 (1) * 209 (1) * 156 * 121 * 46
SE スウェーデン 4 (1) 1 0 1 0
SK スロバキア 0 0 0 0 0
UA ウクライナ 1 0 1 3 0
EA ユ－ラシア特許庁

(EAPO) 1 3 2 1 0
EP 欧州特許庁(EPO) 12 27 17 19 7

WO 世界知的所有権機関(WIPO) 103 88 61 9 4
ヨーロッパ計 (3) 1,201 (5) 869 (3) 669 (2) 444 (4) 266

ア
フ
リ
カ

AO アンゴラ 0 0 0 0 0
AP アフリカ広域知的財産機関（ARIPO） 0 1 0 0 0
DZ アルジェリア 0 0 0 0 0
EG エジプト 2 (1) 4 0 0 0
GH ガーナ 0 0 0 0 0
MA モロッコ 0 0 0 0 0
MG マダガスカル 0 0 0 0 0
MU モ－リシャス 0 1 0 0 0
NG ナイジェリア 1 1 2 3 0
TN チュニジア 0 0 0 0 0
ZA 南アフリカ 15 3 5 5 11

アフリカ計 18 (1) 10 7 8 11
オ
セ
ア
ニ
ア

AU オーストラリア 3 5 1 2 0
NZ ニュージーランド 1 2 0 0 0

オセアニア計 4 7 1 2 0
- その他 14 (1) 9 3 4 13

総合計 (63) 5,259 (60) 3,755 (46) 2,814 (20) 2,120 (20) 1,990
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（2）意匠
地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ア
ジ
ア

AE アラブ首長国連邦 41 36 32 23 30 
BD バングラデシュ 15 17 18 5 11 
BH バーレーン 1 0 0 0 0 
CN 中国 3,537 3,651 1,794 437 255 
HK 香港 217 201 143 119 146 
ID インドネシア 317 281 257 166 227 
IL イスラエル 26 10 3 0 5 
IN インド 355 380 287 166 141 
IQ イラク 1 0 1 0 0 
IR イラン 7 4 3 0 1 
JO ヨルダン 5 0 0 0 1 
KH カンボジア 36 30 12 9 27 
KR 韓国 1,228 1,020 403 87 37 
KW クウェート 7 1 0 5 1 
LA ラオス 33 26 11 10 22 
LB レバノン 1 1 1 0 1 
LK スリランカ 10 18 17 4 1 

MM ミャンマー 0 0 0 0 0 
MN モンゴル 0 0 0 0 1 
MO マカオ 14 13 25 6 31 
MY マレーシア 224 231 164 137 175 
NP ネパール 9 18 18 3 5 
PH フィリピン 130 152 129 108 117 
PK パキスタン 29 33 48 8 8 
SA サウジアラビア 135 51 41 96 44 
SG シンガポール 74 79 44 14 29 
SY シリア 0 0 0 0 0 
TH タイ 410 408 384 258 319 
TR トルコ 45 58 47 39 52 
TW 台湾 968 1,042 830 741 91 
VN ベトナム 284 270 228 149 226 
YE イエメン 0 0 0 0 0 

アジア計 8,159 8,031 4,940 2,590 2,004 

ア
メ
リ
カ

AR アルゼンチン 69 53 64 21 39 
BO ボリビア 8 14 3 4 5 
BR ブラジル 190 209 198 87 66 
CA カナダ 93 81 80 58 1 
CL チリ 48 44 31 2 4 
CO コロンビア 51 43 37 3 3 
CR コスタリカ 19 11 17 3 22 
CU キューバ 0 0 0 0 0 
EC エクアドル 7 12 15 8 23 
GT グアテマラ 29 21 23 7 4 
HN ホンジュラス 9 6 5 2 1 
MX メキシコ 150 140 134 64 79 
NI ニカラグア 5 3 0 1 1 
PA パナマ 3 0 11 1 20 
PE ペルー 59 47 38 20 23 
PY パラグアイ 10 11 14 3 25 
SV エルサルバドル 12 6 6 2 1 
US 米国 2,465 2,314 876 165 260 
UY ウルグアイ 17 11 12 3 22 
VE ベネズエラ 15 0 11 0 1 

アメリカ計 3,259 3,026 1,575 454 600 

ヨ
ー
ロ
ッ
パ

AL アルバニア 0 0 0 0 0 
AM アルメニア 0 0 0 0 0 
AT オーストリア 0 0 0 0 0 
AZ アゼルバイジャン 0 0 0 0 0 
BA ボスニア・ヘルツェゴビナ 6 0 0 0 0 
BE ベルギー 0 0 0 0 0 
BG ブルガリア 0 0 0 0 0 
BX ベネルクス知的財産庁（BOIP） 0 0 0 0 0 
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問合せ先：出願課

地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ヨ
ー
ロ
ッ
パ

BY ベラルーシ 3 0 1 0 0 
CH スイス 15 1 51 16 4 
CZ チェコ 0 0 0 0 0 
DE ドイツ 79 74 47 17 22 
DK デンマーク 1 0 1 0 0 
EE エストニア 0 0 0 0 0 
ES スペイン 1 1 7 0 0 
FI フィンランド 0 0 0 0 0 
FR フランス 49 97 53 2 0 
GB 英国 55 114 76 229 188 
GE ジョージア 0 0 0 0 0 
GR ギリシャ 0 0 0 0 0 
HR クロアチア 2 0 0 0 0 
HU ハンガリー 0 0 0 0 0 
IE アイルランド 0 1 0 0 0 
IS アイスランド 0 0 0 0 0 
IT イタリア 13 3 39 3 3 
KZ カザフスタン 5 0 25 4 21 
LI リヒテンシュタイン 2 1 0 0 0 
LT リトアニア 0 0 0 0 0 
LV ラトビア 0 0 0 0 0 
MC モナコ 2 0 0 0 0 
MD モルドバ 0 0 0 0 0 
MK 北マケドニア 0 0 0 0 0 
NL オランダ 0 1 0 0 0 
NO ノルウェー 6 0 2 4 1 
PL ポーランド 0 0 0 0 0 
PT ポルトガル 0 2 1 0 0 
RO ルーマニア 0 0 0 0 0 
RS セルビア 5 0 11 1 21 
RU ロシア 187 192 229 151 66 
SE スウェーデン 3 5 0 0 0 
SI スロベニア 0 0 0 0 0 
SK スロバキア 0 0 0 0 0 
TM トルクメニスタン 0 0 0 0 0 
UA ウクライナ 19 2 16 8 22 
UZ ウズベキスタン 0 0 0 0 0 
YU 旧セルビア・モンテネグロ 0 0 0 0 0 
EM 欧州連合知的財産庁（EUIPO） 1,269 1,031 613 160 80 
EP 欧州特許庁（EPO） 1 3 2 0 2 

ヨーロッパ計 1,723 1,528 1,174 595 430 

ア
フ
リ
カ

DJ ジブチ 0 0 0 0 0 
DZ アルジェリア 17 6 0 0 1 
EG エジプト 28 18 26 9 23 
ET エチオピア 6 0 0 0 3 
LY リビア 0 0 0 0 0 
MA モロッコ 12 5 2 2 0 
MG マダガスカル 0 0 0 0 0 
MU モーリシャス 0 1 0 0 0 
NG ナイジェリア 8 8 7 1 5 
TN チュニジア 8 0 2 0 0 
ZA 南アフリカ 70 60 34 24 38 
AP アフリカ広域知的財産機関（ARIPO） 0 0 0 0 3 
OA アフリカ知的財産機関（OAPI） 0 0 0 0 2 

アフリカ計 149 98 71 36 75 
オ
セ
ア
ニ
ア

AU オーストラリア 96 100 84 48 5 
NZ ニュージーランド 60 36 42 35 33 
PG パプアニューギニア 0 0 0 0 0 

オセアニア計 156 136 126 83 38 
- その他 43 30 6 6 23 

総合計 13,489 12,849 7,892 3,764 3,170 
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（3）商標
地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ア
ジ
ア

AE アラブ首長国連邦 60 72 53 45 5
AF アフガニスタン 0 0 3 0 1
BD バングラデシュ 12 14 24 29 19
BH バーレーン 1 4 0 1 0
BN ブルネイ 3 3 0 2 1
BT ブータン 1 3 1 0 0
CN 中国 437 444 394 333 283
HK 香港 103 68 52 42 24
ID インドネシア 75 34 29 11 10
IL イスラエル 7 10 4 0 2
IN インド 40 38 28 14 14
IQ イラク 9 4 11 5 9
IR イラン 1 0 2 1 1
JO ヨルダン 13 17 11 4 7
KH カンボジア 30 6 4 4 1
KR 韓国 150 147 100 83 91
KW クウェート 28 17 20 22 10
LA ラオス 4 3 8 4 0
LB レバノン 15 20 16 19 11
LK スリランカ 21 19 16 19 17

MM ミャンマー 4 4 4 6 1
MN モンゴル 2 2 2 0 0
MO マカオ 30 53 66 46 32
MV モルディブ 1 0 0 0 0
MY マレーシア 220 215 14 8 8
NP ネパール 9 8 6 6 14
OM オマーン 0 5 3 2 0
PH フィリピン 13 16 11 6 6
PK パキスタン 21 22 29 11 0
QA カタール 28 19 16 27 13
SA サウジアラビア 44 44 52 51 22
SG シンガポール 11 8 4 8 6
SY シリア 0 0 0 0 0
TH タイ 81 60 46 50 31
TR トルコ 5 12 5 4 1
TW 台湾 431 522 398 389 326
VN ベトナム 37 42 31 30 20
YE イエメン 8 4 7 3 2

アジア計 1,955 1,959 1,470 1,285 988

ア
メ
リ
カ

AR アルゼンチン 64 44 45 49 23
BB バルバドス 0 0 1 6 8
BO ボリビア 9 6 6 9 7
BR ブラジル 99 92 8 7 4
BS バハマ 0 0 1 20 4
BZ ベリーズ 1 2 4 10 2
CA カナダ 52 18 9 3 0
CL チリ 46 47 39 48 24
CO コロンビア 2 4 0 2 2
CR コスタリカ 6 12 14 18 10
CU キュ－バ 0 0 0 0 0
DM ドミニカ 0 0 3 1 0
DO ドミニカ共和国 9 1 9 9 10
EC エクアドル 17 7 20 15 12
GD グレナダ 5 0 0 4 2
GT グアテマラ 13 8 12 14 12
HN ホンジュラス 7 3 8 18 4
HT ハイチ 1 0 2 1 6
JM ジャマイカ 0 0 1 7 2
KN セントクリストファー・ネービス 0 1 1 1 1
LC セントルシア 0 1 1 2 1
MX メキシコ 2 18 4 2 0
NI ニカラグア 6 3 6 13 3
PA パナマ 13 13 16 17 11
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地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ア
メ
リ
カ

PE ペルー 21 31 20 18 8
PY パラグアイ 12 6 6 7 3
SR スリナム 1 0 0 3 3
SV エルサルバドル 7 8 9 17 7
TT トリニダード・トバゴ 6 3 5 3 2
US 米国 65 71 74 41 42
UY ウルグアイ 10 7 9 10 12
VC セントビンセント 0 0 0 1 1
VE ベネズエラ 10 9 16 11 4

アメリカ計 484 415 349 387 230

ヨ
ー
ロ
ッ
パ

AD アンドラ 0 0 2 1 0
AL アルバニア 0 4 3 0 0
AM アルメニア 2 1 2 3 0
AT オーストリア 0 0 4 0 0
AZ アゼルバイジャン 0 2 3 0 0
BA ボスニア・ヘルツェゴビナ 0 3 1 0 0
BE ベルギー 0 0 0 0 0
BG ブルガリア 0 0 0 0 0
BX ベネルクス知的財産庁（BOIP） 5 0 0 0 1
BY ベラルーシ 0 1 1 0 0
CH スイス 6 5 5 0 0
CY キプロス 0 2 0 0 0
CZ チェコ 1 0 2 0 0
DE ドイツ 7 9 15 1 7
DK デンマーク 1 1 4 0 0
EE エストニア 0 0 2 1 0
ES スペイン 2 4 0 0 1
FI フィンランド 0 0 0 0 0
FR フランス 9 8 13 0 2
GB 英国 11 11 14 11 2
GE ジョージア 0 1 0 0 0
GR ギリシャ 2 0 0 0 0
HR クロアチア 0 2 0 0 0
HU ハンガリー 1 0 2 0 0
IE アイルランド 0 0 2 0 0
IS アイスランド 1 0 3 0 0
IT イタリア 2 3 2 1 1
KG キルギス 0 1 0 3 0
KZ カザフスタン 3 2 2 0 0
LI リヒテンシュタイン 0 4 0 1 8
LT リトアニア 1 0 0 3 0
LU ルクセンブルク 0 0 0 0 0
LV ラトビア 1 0 0 3 0
MC モナコ 1 6 1 3 1
MK 北マケドニア 0 4 1 0 0
MT マルタ 0 0 1 0 0
NL オランダ 0 4 2 0 0
NO ノルウェー 1 0 1 0 0
PL ポーランド 0 0 0 0 1
PT ポルトガル 0 0 0 0 0
RO ルーマニア 1 0 0 0 0
RU ロシア 32 33 23 8 5
SE スウェーデン 1 0 2 0 1
SI スロベニア 0 0 0 0 0
SK スロバキア 0 0 0 0 0
SM サンマリノ 0 0 1 0 9
TJ タジキスタン 0 0 3 0 0
TM トルクメニスタン 0 0 3 1 0
UA ウクライナ 2 4 4 0 2
UZ ウズベキスタン 0 1 2 0 0
YU 旧セルビア・モンテネグロ 0 0 0 0 0
EM 欧州連合知的財産庁（EUIPO） 79 74 55 46 43
EP 欧州特許庁（EPO） 3 0 1 0 0

ヨーロッパ計 175 190 182 86 84
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問合せ先：出願課

地域 国コード 国名・地域名・機関名 2018年 2019年 2020年 2021年 2022年

ア
フ
リ
カ

AO アンゴラ 10 2 4 3 3
BF ブルキナファソ 0 0 0 0 0
BJ ベナン 0 0 0 0 0
BW ボツワナ 0 2 4 3 1
CD コンゴ民主共和国 0 0 0 2 0
CG コンゴ共和国 0 0 0 0 0
CI コートジボワール 0 0 0 0 0

CM カメルーン 0 0 0 0 0
DJ ジブチ 5 1 0 2 1
DZ アルジェリア 0 4 2 0 0
EG エジプト 1 6 3 4 2
ER エリトリア 0 0 2 0 0
ET エチオピア 12 8 6 9 6
GA ガボン 0 0 0 0 0
GH ガーナ 0 4 2 2 2
GN ギニア 0 0 0 0 0
GQ 赤道ギニア 0 0 0 0 0
KE ケニア 1 5 0 2 2
LR リベリア 0 0 0 1 1
LS レソト 0 2 0 1 0
LY リビア 6 4 6 4 2
MA モロッコ 0 4 0 1 0
MG マダガスカル 0 0 0 1 0
ML マリ 0 0 0 0 0
MR モーリタニア 0 0 0 0 0
MU モーリシャス 7 4 5 16 4
MW マラウイ 0 1 0 1 1
MZ モザンビ－ク 0 2 0 0 0
NA ナミビア 0 3 2 2 0
NE ニジェール 0 0 0 0 0
NG ナイジェリア 19 15 14 21 4
RW ルワンダ 0 4 0 1 0
SC セーシェル 0 2 2 1 1
SD スーダン 1 0 0 0 0
SN セネガル 0 0 0 0 0
SZ エスワティニ 0 2 0 1 0
TD チャド 0 0 2 0 0
TG トーゴ 0 0 2 0 0
TN チュニジア 0 4 2 1 2
TZ タンザニア 14 4 10 18 0
UG ウガンダ 8 3 9 7 1
ZA 南アフリカ 58 53 54 45 16
ZM ザンビア 0 5 0 2 1
ZW ジンバブエ 0 2 0 1 1
AP アフリカ広域知的財産機関（ARIPO） 0 0 0 0 0
OA アフリカ知的財産機関（OAPI） 5 3 0 3 1

アフリカ計 147 149 131 155 52

オ
セ
ア
ニ
ア

AU オーストラリア 6 5 9 0 0
FJ フィジー 1 0 0 0 0
NZ ニュージーランド 2 2 1 0 0
PG パプアニューギニア 6 0 2 0 6
TO トンガ 0 0 2 0 1
VU バヌアツ 0 0 0 1 0
WS サモア 0 0 0 0 0

オセアニア計 15 7 14 1 7
- その他 14 24 28 5 14

総合計 2,790 2,744 2,174 1,919 1,375
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